CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1253/2021

Maringá, 08 de setembro de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se a Municipalidade tem conhecimento da poluição e erosão existentes no interior do
Parque do Ingá, mais especificamente no trecho próximo ao túnel de escoamento de água;

2 - se a Municipalidade monitora os focos de proliferação do mosquito transmissor da
Dengue no interior do Parque do Ingá, tendo em vista que a água contaminada está parada;

3 - quais medidas estão sendo tomadas para solucionar os problemas apresentados, em
especial a poluição, erosão e os focos do mosquito transmissor da Dengue, bem como decline o prazo para
que isso ocorra;

4 - se há possibilidade de determinar a conclusão do sistema de escoamento de água no
local indicado, para evitar o aprofundamento da erosão, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.

Destaca-se que o Parque do Ingá consiste em um dos principais pontos turísticos da
cidade, sendo objeto de lazer de muitos maringaenses. É de suma importância, portanto, sua preservação.

Atenciosamente, Vereador Rafel Roza.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Diego Roza Camacho, Vereador, em 08/09/2021,
às 14:33, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0229566 e o código CRC 7B9BA12A.

21.0.000006629-7 0229566v2